ce~~d&~ce~~
8~~ :YJa/UUUÍ/

INDICAÇÃO N° 094/2020
Data: 09 de março de 2020

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através da
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, viabilize
a construção de uma travessia elevada nos dois lados
da Avenida Capitão Heitor Mendes, em local situado
bem em frente à Escola Municipal Comandante Luiz
A. M. Rego.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão para que o Executivo
Municipal, através da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a viabilizar a
construção de mais uma travessia elevada.

Desta feita, a sugestão é para que referido equipamento público seja
construído nos dois lados da Avenida Capitão-Heitor Mendes, em local situado bem em
frente à Escola Municipal Comandante Luiz A. M. Rego, em Porto Mendes. E o espaço
localizado no canteiro central, entre as travessias, poderia ser pavimentado com paver.

Além de obrigar a diminuição da velocidade de veículos e motocicletas que
trafegam pela referida via pública, tal medida ampliará a segurança de centenas de
alunos do referido educandário, assim como de professores e demais profissionais que
trabalham nesta escola municipal.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador
fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal,
permitindo que esta melhoria seja realizada já nas próximas semanas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 09 de março de 2020.

~,
DORIVALDO KIST (NECO)
Vereador